Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR 01 AO Edital 143/2023EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR 01 AO Edital 143/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOSUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 854/2021, de 28 de abril de 2021 publicada no D.O.U em
29.04.2021. ; considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº.
9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia; e o
Edital 143/2023  e editais complementares;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Retificar a vaga do processo seletivo, conforme abaixo:I - Retificar a vaga do processo seletivo, conforme abaixo:

Onde lê-se:Onde lê-se:

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO

1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA

Processos:  23198.001140.2023-35

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREAÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICAFORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGASN° DE VAGAS

AC PcD

Filosofia
Licenciatura em Filosofia ou Graduação em Curso de Ciências Sociais com
habilitação em Filosofia

01 -

Leia-se:Leia-se:

1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA1.4 CAMPUS PONTES E LACERDA

Processos:  23198.001140.2023-35

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

ÁREAÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICAFORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGASN° DE VAGAS

AC PcD

Filosofia
Licenciatura em Filosofia ou Graduação em Curso de
Ciências Humanas com habilitação em Filosofia ou
sociologia

01 -

II - ACRESCENTAR  as vagas do processo seletivo, conforme abaixo:II - ACRESCENTAR  as vagas do processo seletivo, conforme abaixo:

1.9 CAMPUS ALTA FLORESTA1.9 CAMPUS ALTA FLORESTA

Processos: 23747.000263.2023-95

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

ÁREAÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICAFORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGASN° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens
Linguagens Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua

Inglesa
01 -

1.10 CAMPUS SÃO VICENTE1.10 CAMPUS SÃO VICENTE

Processos: 23197.001272.2023-77

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

ÁREAÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICAFORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGASN° DE VAGAS

AC PcD

Física
Graduação em Física ou Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Física

01 -

III - TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICOIII - TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

CAMPUS ALTA FLORESTACAMPUS ALTA FLORESTA

LinguagensLinguagens: 1. Funções de linguagem; 2. Linguagem, discurso e interpretação de textos; e 3. Enunciação: as

pessoas do discurso.

CAMPUS SÃO VICENTECAMPUS SÃO VICENTE

Física:Física: 1. Efeito Fotoelétrico; 2. Conservação de Energia; e 3. Leis da Termodinâmica.

IV -  Dúvidas e informações referentes ao processo seletivo poderão ser encaminhadas para o e-mailIV -  Dúvidas e informações referentes ao processo seletivo poderão ser encaminhadas para o e-mail
capes.propessoas@ifmt.edu.br ou nos e-mails dos campi, conforme tabela abaixo:capes.propessoas@ifmt.edu.br ou nos e-mails dos campi, conforme tabela abaixo:

cgp.alf@ifmt.edu.br

cgp.svc.ifmt.edu.br

V - As demais disposições constantes no Edital 143/2023 permanecem inalteradas.V - As demais disposições constantes no Edital 143/2023 permanecem inalteradas.

VI – Este Edital entra em vigor na data de sua publicaçãoVI – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso